首页 机构 新闻 信息

服务 互动 专题

提案

首页 > 信息 > 建议提案 > 提案

关于政协第十四届全国委员会第二次会议第04420号（医疗卫生
类379号）提案答复的函

发布时间： 2024-09-03

委员您好：

您提出的《关于加强青少年心理健康预防体系建设的提案》收悉，根

据我委工作职能，现答复如下：

一、工作现状和进展情况

我委高度重视青少年心理健康工作。印发《关于加强心理健康服务的

指导意见》《全国社会心理服务体系建设试点工作方案》等文件，对建立

健全青少年心理健康服务体系等作出系统部署。加强精神专科医院、综合

医院精神科建设，推进精神科医师转岗培训，强化医疗卫生系统青少年心

理健康服务能力。开展“心理健康促进行动”“妇幼健康促进行动”“中

小学健康促进行动”等专项行动，配合教育部门启动全面加强和改进新时

代学生心理健康工作专项行动计划，重点推进青少年心理健康工作。加强

心理健康科普宣传，营造关注青少年心理健康的良好氛围。

二、关于所提建议的答复

（一）关于健全“医教结合”的校园心理危机干预机制。我委配合教

育部等17部门印发《全面加强和改进新时代学生心理健康工作专项行动计

划(2023-2025年)》,积极配合教育部门建立协作机制，指导学校与家庭、

精神卫生医疗机构、妇幼保健机构等健全协同机制，共同开展学生心理健

康宣传教育，畅通预防转介干预就医通道。指导各地医疗卫生机构与学校

2024/9/3 16:17 关于政协第十四届全国委员会第二次会议第04420号（医疗卫生类379号）提案答复的函 - 中华人民共和国国家卫生健康委员会

www.nhc.gov.cn/wjw/tia/202408/662c9b55a4234347aefd490ab6f5a090.shtml 1/2

http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/wld/wld.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/xinw/xwzx.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/xinx/xinxi.shtml
https://zwfw.nhc.gov.cn/
http://www.nhc.gov.cn/wjw/hud/hudong.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/zhuant/ztzl.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/xinx/xinxi.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/jyta/list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/tia/list.shtml

加强合作，选派心理健康科普专家和团队走进学校，为学生及教师传播心

理健康知识，引导其学习掌握应对心理行为问题的方法。

（二）关于促进心理咨询行业健康发展。我委积极推动城乡社区通过

购买服务等方式，吸纳社会力量为社区居民提供心理咨询服务。鼓励支持

医疗卫生机构配备心理咨询师，面向社会提供心理咨询服务。各地通过地

方立法或制定规范性文件等，对心理咨询内涵标准和心理咨询机构、心理

咨询人员的资质要求予以规范，加强管理。强化服务技能和伦理道德培

训，提升服务能力和规范化水平。全国层面和一些地方成立相关行业学协

会，强化行业自律。

（三）关于建设全覆盖的三级服务平台。2019年起，我委会同中央政

法委等10部门开展全国社会心理服务体系建设试点工作，指导各地将心理

健康服务融入社会治理体系、精神文明建设，融入平安中国、健康中国建

设。各试点地区城乡社区依托综合服务设施或基层综治中心建立心理咨询

室或社会工作室，各类学校设立心理健康教育与咨询中心或心理辅导室，

基层医疗卫生机构普遍配备专兼职精神卫生人员，搭建服务网络，为青少

年提供心理健康服务。

三、下一步工作目标和计划

我委将会同及配合有关部门持续推进社会心理服务体系建设，推动城

乡社区、学校等扩充设置心理健康服务场所，配备相关人员开展针对性心

理健康服务。指导各地充分发挥行业组织作用，加强心理咨询机构、从业

人员和服务行为管理，规范心理咨询服务。同时，指导各地落实《全面加

强和改进新时代学生心理健康工作专项行动计划(2023-2025年)》要求，

建立健全协同机制，多措并举促进学生心理健康。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持。

国家卫生健康委

2024年6月19日

手机适配版 | 电脑版

版权所有：中华人民共和国国家卫生健康委员会

2024/9/3 16:18 关于政协第十四届全国委员会第二次会议第04420号（医疗卫生类379号）提案答复的函 - 中华人民共和国国家卫生健康委员会

www.nhc.gov.cn/wjw/tia/202408/662c9b55a4234347aefd490ab6f5a090.shtml 2/2

http://www.nhc.gov.cn/wjw/web/ydd.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml